[image: маленький герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2022                                     с. Северное                                                № 753
[bookmark: _GoBack]
О внесении изменений в постановление администрации Северного района Новосибирской области от 12.11.2021 № 637

Администрация Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в муниципальную программу Северного района Новосибирской области «Развитие образования в Северном районе Новосибирской области» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации Северного района Новосибирской области от 12.11.2021 № 637 «Об утверждении муниципальной программы Северного района Новосибирской области «Развитие образования в Северном районе Новосибирской области» (далее – постановление) следующие изменения:
1.В разделе 1.«Паспорт» Программы:
1.1.Позицию «Объемы финансирования (с расшифровкой по годам и источникам финансирования)» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы финансирования
(с расшифровкой по годам и
источникам финансирования)
	Общий объем финансирования Программы на 2022 - 2025 годы за счет средств местного бюджета составляет 1 268 413,2 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2022 год -    387 044,7 тыс. рублей;
2023 год -    386 848,5 тыс. рублей;
2024 год -    241 328,1 тыс. рублей.
2025 год- 253 191,9 тыс. рублей.
Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета, за исключением поступающих в местный бюджет средств областного и федерального бюджетов, составляет 297 669,7 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2022 год –   93 291,5 тыс. рублей;
2023 год –   95 506,2 тыс. рублей;
2024 год -    53 412,4 тыс. рублей;
2025 год  - 55 459,6 тыс. рублей.
Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета, составляет
917 581,68687 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год –  279 711,55787 тыс. рублей;
2023 год -   278 336,7 тыс. рублей;
2024 год -   174 758,6 тыс. рублей;
2025 год – 184 774, 829
Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств федерального бюджета, составляет
53 161,81313 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год –   14 041,64213 тыс. рублей;
2023 год -   13 005,6 тыс. рублей;
2024 год -   13 157,1 тыс. рублей;
2025 год – 12 957,471

                                                                                                                 ».
1.2.В пункте 8 позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы, выраженные в соответствующих показателях, поддающихся количественной оценке» число «2» заменить на число «12».
2.В разделе 3. «Цели и задачи муниципальной политики, важнейшие целевые индикаторы Программы» задачу 6 таблицы «Цели, задачи и целевые индикаторы» изложить в следующей редакции:
«
	Задача 6 Программы:
обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, предоставляющей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ
	25) доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования
	%
	12
	12
	12

3.В разделе 4. «Перечень программных мероприятий» таблицу изложить в следующей редакции:
 «
	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя, в том числе по годам

	Ожидаемый результат

	2022
	2023
	2024
	2025

	Цель: обеспечение доступности качественного образования для населения Северного района Новосибирской области

	Задача 1. Создание в системе общего и дополнительного образования детей условий для получения качественного образования, включая развитие и модернизацию базовой инфраструктуры и технологической образовательной среды муниципальных образовательных организаций

	1. Модернизация инфраструктуры общего и дополнительного образования (проведение ремонта зданий образовательных организаций и прилегающих к ним территорий)

	сумма
затрат, в том числе:

	тыс. рублей
	8 475,0
	1  010,1
	1 110,1
	1 110,1
	Обеспечение современных условий предоставления общего образования в соответствии с требованиями законодательства

	МБ
	тыс. рублей
	720,6
	10,1
	10,1
	10,1

	ОБ
	тыс. рублей
	7 754,4
	1000,0
	1 100,0
	1 100,0

	ФБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	2.Модернизация технологической и материально-технической оснащенности муниципальных образовательных организаций и иных организаций, обеспечивающих функционирование системы образования Северного района
	сумма
затрат, в том числе:

	тыс. рублей
	-
	-
	-

Обеспечение условий для реализации основных и дополнительных образовательных программ муниципальными образовательными организациями

	МБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	ОБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	ФБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	3.Обеспечение безопасности функционирования образовательных организаций и охраны здоровья обучающихся

	сумма
затрат, в том числе:

	тыс. рублей
	400,1
	707,1
	202,3
	202,3
	Обеспечение исполнения требований санитарных и строительных норм, пожарной безопасности и иных требований к инфраструктуре образовательных организаций

	МБ
	тыс. рублей
	200,1
	7,1
	2,3
	2,3

	ОБ
	тыс. рублей
	200,0
	700,0
	200,0
	200,0

	ФБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	Задача 2. Обеспечение равных возможностей для детей в получении качественного  образования и позитивной социализации независимо от их места жительства, состояния здоровья и социально-экономического положения их семей

	4.Финансовое обеспечение деятельности учреждений (муниципальных заданий, смет казенных организаций, предоставление мер социальной поддержки детей)
	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей
	369 655 ,5
	374 110,8
	231 199,6
	242 584,4
	Финансовое обеспечение муниципальных заданий и смет муниципальных образовательных организаций

	МБ
	тыс. рублей
	88 399,5
	94 794,8
	46  583,9
	48 152,1

	ОБ
	тыс. рублей
	267 156,15787
	266 310,4
	171  458,6
	181 474,829

	ФБ
	тыс. рублей
	14 041,64213
	13 005,6
	13 157,1
	12 957,471

	5.Обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков (реализация регионального проекта «Современная школа»)
	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей
	2 020,3
	2 020,3
	2 020,3
	2 020,3

Три муниципальные общеобразовательные организации обновили материально-техническую базу для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного и гуманитарного профилей.

	МБ
	тыс. рублей
	20,3
	20,3
	20,3
	20,3

	ОБ
	тыс. рублей
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0

	ФБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-

	Задача 3. Формирование условий для активного включения обучающихся в социальную и экономическую жизнь общества, популяризации здорового образа жизни, развития нравственных и духовных ценностей, занятий творчеством, развития системы профессиональной ориентации, повышения активности обучающихся в освоении и получении новых знаний
Задача 4. Создание условий для выявления и развития одаренных детей и учащейся молодежи, способствующих их профессиональному и личностному становлению

	6.Организация допризывной подготовки граждан к военной службе (проведение учебных сборов)
	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Ежегодно проводятся учебные сборы с обучающимися 10-ых классов муниципальных общеобразовательных организаций

	МБ
	тыс. рублей
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	ОБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-

	7.Организация и проведение мероприятий в сфере образования, направленных на выявление и развитие молодых талантов в разных сферах и на разных уровнях образования
	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей
	225,0
	225,0
	225,0
	225,0

	Обеспечивается развитие и совершенствование организации и проведения интеллектуальных, творческих и спортивных состязаний. На регулярной основе проводятся мероприятия муниципального уровня с обучающимися

	МБ
	тыс. рублей
	225,0
	225,0
	225,0
	225,0

	ОБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-

	8. Участие одаренных детей и талантливой учащейся молодежи в мероприятиях всероссийского, международного и регионального уровней
	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей
	84,0
	84,0
	84,0
	84,0
	Организационное и финансовое обеспечение участия обучающихся в мероприятиях всероссийского, регионального, международного уровней

	МБ
	тыс. рублей
	84,0
	84,0
	84,0
	84,0

	ОБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-

	9.Поддержка и поощрение одаренных детей и талантливой молодежи
	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей
	22,0
	-
	-
	-
	Осуществляются выплаты премий Главы района обучающимся образовательных организаций, проявившим выдающиеся способности

	МБ
	тыс. рублей
	22,0
	-
	-
	-

	Задача 5. Развитие кадрового потенциала системы образования Северного района Новосибирской области

	10.Обеспечение социальной поддержки студентам, получающим педагогическую специальность в рамках целевого обучения
	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей
	80,0
	-
	-
	-
	Осуществляются социальные выплаты студентам-целевикам в рамках целевых договоров

	МБ
	тыс. рублей
	80,0
	-
	-
	-

	11.Организация и проведение муниципальных мероприятий для педагогов Северного района
	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей
	23,7
	20,0
	20,0
	20,0
	На регулярной основе проводятся профессиональные конкурсы, совещания, другие мероприятия с педагогами

	МБ
	тыс. рублей
	23,7
	20,0
	20,0
	20,0

	12.Обеспечение повышения квалификации и переподготовки работников образования Северного района

	сумма
затрат, в том числе:

	тыс. рублей
	47,3
	51,0
	51,0
	51,0
	Повышение квалификации работников образования в соответствии с требованиями ФГОС и профессиональных стандартов педагогов.
Удельный вес численности руководителей и педагогических работников муниципальных образовательных организаций, прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации или профессиональную переподготовку, составляет 100%.
Доля педагогических работников общеобразовательных
 организаций, прошедших повышение квалификации, в том числе в центрах непрерывного повышения профессионального мастерства, составляет 10% в год.

	МБ
	тыс. рублей
	47,3
	51,0
	51,0
	51,0

	13.Финансовое обеспечение деятельности МКУ «ИМЦ»
	сумма
затрат, в том числе:

	тыс. рублей
	3 458,3
	3 511,7
	980,0
	1 130,0

	МБ
	тыс. рублей
	857,3
	263,9

	980,0
	1 130,0

	ОБ
	тыс. рублей
	2 601.0
	3 247,8
	-
	-

	Задача 6. Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, предоставляющей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ

	14.Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
	сумма
затрат, в том числе:

	тыс. рублей
	2 581,7
	5 078,5
	5 405,8
	5 734,8

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования, составит 12%

	МБ
	тыс. рублей
	2 581,7
	5 078,5
	5 405,8
	5 734,8

                                                                                                                                                                                                       ».

4.Внести в приложение к Программе изменения, изложив его в следующей редакции:
                                                                «Приложение к  муниципальной
                                                                                         программе Северного района
                                                                                         Новосибирской области
                                                                                         «Развитие  образования
                                                                                         в Северном районе
                                                                                         Новосибирской области»

Сводные финансовые затраты
муниципальной программы Северного района Новосибирской области                                                                    «Развитие образования в Северном районе Новосибирской области»
	Источники и направления расходов
	Финансовые затраты (тыс.руб.)
	Примечание

	Всего
	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024
	2025

	Всего финансовых затрат
	1 268 413,2
	387 044,7
	386 848,5
	241 328,1
	253 191,9

	в том числе:

	из местного бюджета
	297 669,7
	93 291,5
	95 506,2
	53 412,4
	55 459,6

	из областного бюджета
	917 581,68687
	279 711,55787
	278 336,7
	174 758,6
	184 774,829

	из федерального бюджета
	53 161,81313
	14 041,64213
	13 005,6
	13 157,1
	12 957,471

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Капитальные вложения
	23 456,3
	10 603,4
	4 346,3
	4 253,3
	4 253,3

	в том числе:

	из местного бюджета
	2 981,5
	2 827,6
	113,3
	20,3
	20,3

	из областного бюджета
	20 474, 8
	7 775,8
	4 233,0
	4 233,0
	4 233,0

	из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Эксплуатационные расходы
	1 206 183,5
	366 492,9
	372 444,5
	227 569,0
	239 677,1

	в том числе:

	из местного бюджета
	294 368,8
	90 299,8
	95 340,3
	53 339,5
	55 389,2

	из областного бюджета
	875 422,8
	266 943,7
	268 157,7
	165 131,5
	175 189,9

	из федерального бюджета
	36 391,9
	9 249,4
	8 946,5
	9 098,0
	9 098,0

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие расходы
	38 773,4
	9 948,4
	10 057, 7
	9   505,8
	9 261,5

	в том числе:

	из местного бюджета
	319,4
	164,1
	52,6
	52,6
	50,1

	из областного бюджета
	21  684,08687
	4 992,05787
	5 946,0
	5 394,1
	5 351,929

	из федерального бюджета
	16  769,91313
	4 792,24213
	4 059,1
	4 059,1
	3 859,4710

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

                                                                                                       ».

Глава Северного района
Новосибирской области                                                                              С.В. Коростелев
image1.jpeg